
1 
 

Verbale n. 1_A /2024 

 

Il giorno 28/02/2024 alle ore 12.30 in aula G10 livello 2 corpo G del Campus Universitario UMG si è riunito 

il Consiglio dei coordinatori didattici di Corso integrato del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia 

in presenza e da remoto con il seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazione del Presidente 

2. Approvazione Regolamento didattico 

3. Esami appello Aprile  

4. Varie e d eventuali 

  

Alle ore 12.35 il Presidente, constatato il raggiungimento del numero legale, prende la parola e passa a 

delineare i punti all’OdG. 

 

1. Comunicazione del Presidente 

Il Presidente comunica che in data 21/02/2024 ha effettuato una riunione del consiglio dei coordinatori di corso 

integrato, ricordando i ruoli e definendo le strategie relative a lezioni e programmi. A tal fine ricorda a tutti 

che nel secondo semestre si dovrà procedere alla registrazione delle presenze tramite app.  

Il Presidente comunica che in data odierna, il Presidio di qualità ha inviato una e-mail ricordando che, 

nell'ambito dei corsi per il miglioramento della qualità della didattica per il triennio 2022-2024, sono stati 

attivati due moduli erogati in 2 edizioni: 

Metodi di insegnamento e strutturazione della lezione in presenza (MTB-1) 

Metodi di insegnamento e strutturazione della lezione in dad (MTB-2) 

Gli interessati potranno scegliere l'edizione di preferenza entro e non oltre il 27 marzo 2024, attraverso il link:  

https://forms.gle/ABBmU6TWPSNvR1CS8 

Il Presidente comunica altresì che nel prossimo consiglio di CdS sarà comunicato il nuovo Gruppo di Qualità 

ed il nuovo Vice-Presidente di CdS. 

2. Approvazione regolamento didattico 

Il Presidente chiede ai presenti di approvare o meno il regolamento didattico inviato il 26/02/2024 

comunicando che la variazione è rappresentata dalla modifica del voto di laurea che entrerà in vigore nell’AA 

2025/26.  Prende la parola Prof. Rizzuto, chiedendo di definire il ruolo del coordinatore didattico di corso 

integrato, dal momento che il Presidente, nello spiegare il ruolo, comunica che ciascun coordinatore è stato 

informato e avrebbe informato anche gli altri componenti del corso integrato. La Prof. Rizzuto interviene 

nuovamente comunicando la necessità di effettuare per alcuni esami, come metodologia clinica, la prova orale 

dal momento che alcuni studenti prearati non superano la prova scritta,. Interviene il Prof Matera definendosi 

d’accordo con la Prof Rizzuto, comunicando di non aver ricevuto la lettera ufficiale di conferimento 

dell’incarico di coordinatore didattico di corso integrato. Il Presidente interviene comunicando che la lettera 

non è stata inviata a nessuno, ma è stato inviato il verbale approvato con i nominativi dei coordinatori. 

Comunque si provvederà a inviare nuovamente la documentazione. Relativamente allo scritto, il Presidente 

comunica che effettivamente il problema dello scritto può essere quello descritto, ma lo scritto è richiesto da 

ANVUR, ciò non toglie che, per l’autonomia didattica, la commissione può decidere come fare lo scritto e che 

valore dare allo stesso per poi far seguire l’esame orale. La cosa importante è che le modalità di esame siano 

chiaramente indicate nel programma del corso integrato. Interviene il Prof. Amorosi, che ritiene utile lo scritto 

dal momento che è l’unico modo per valutare in maniera oggettiva gli studenti. il Presidente ribadisce che 

nell’autonomia ciascuno può decidere le modalità di esame. 

Infine, il Presidente, dopo aver ricordato che non è in discussione la modalità di esame, proprio perché vi è 

l’autonomia didattica nell’ambito delle norme di Ateneo, chiede se vi siano motivi ostativi all’approvazione 

del regolamento didattico, che dovrà comunque essere integrato con i 2 punti relativi al calcolo del voto di 

laurea: 

https://forms.gle/ABBmU6TWPSNvR1CS8


2 
 

Corsi professionalizzanti o specialistici o 

percorsi di eccellenza extra-curriculari 

promossi dal Corso di Laurea 

approvati annualmente dal CDS; 

corso: 0,5 punti per max 1 punto; 

percorso di eccellenza: 2 punti 

Attività tutor junior 1 punto per ogni incarico  

Interviene il Prof. Perrotti che ritiene non corretta l’attribuzione di “fino a 4 punti” invece di “fino a 5 punti” 

per i case reports. Il Presidente ricorda al Prof Perrotti che il calcolo di voto di laurea è stato già approvato nel 

precedente verbale (n 6/2023) dopo ampia discussione, ed è stato approvato anche in Scuola ma si rendeva 

necessario inserirlo nel regolamento didattico per come richiesto dal Senato Accademico. Il Prof Perrotti non 

ritiene di voler approvare il verbale, per cui il Presidente chiede nuovamente di votare per l’approvazione. 

Al termine tutti approvano ad esclusione del Prof Perrotti. 

Si passa al prossimo punto di OdG. 

3. Esami Appello Aprile  

Il Presidente comunica che nel verbale 4/2023 si era discusso sulla possibilità di inserire un appello aggiuntivo 

dal momento che circa il 50% degli studenti è fuori corso proprio per accumulo di esami in debito nei primi 

anni, e dà la parola al Presidente della Scuola per spiegare meglio la necessità di inserire questa data aggiuntiva. 

Il Prof. Gnasso prende la parola e comunica che non si tratterebbe di un nuovo appello dal momento che ad 

Aprile sono già presenti gli esami per gli studenti FC e che tale appello consentirebbe di: andare incontro alla 

richiesta dell’ottavo appello consentendo un migliore studio durante tutto l’anno. Il Prof. Gnasso fa altresì 

presente che tale appello sarebbe aperto solo agli studenti che frequentano il tutorato e previa attestazione del 

tutor dell’avvenuta attività. Ciò incentiverebbe l’attività del tutorato che è erogata ma poco utilizzata, e 

consentirebbe un maggior controllo degli studenti dal momento che solo coloro che effettivamente studiano 

potranno sostenere l’esame. A ragione di ciò, comunica che nel secondo semestre si partirà con la rilevazione 

delle frequenze tramite app, per tale motivo solo gli studenti veramente motivati potranno andare al tutorato, 

studiare e seguire le lezioni. Al termine, la Prof Di Vito chiede come regolarsi per gli esami di anatomia dal 

momento che non ha tutor, il prof Gnasso comunica che gli studenti non potranno sostenere gli esami in assenza 

di tutorato ed invita tutti i docenti a fare richiesta di tutorato. Interviene il Prof. Nobile che si complimenta per 

l’iniziativa. Interviene il Prof. Amorosi che non si dichiara d’accordo dal momento che ritiene che gli esami 

dovrebbero essere più restrittivi. Il Prof. Gnasso ringrazia per l’intervento, e non essendoci altri interventi, il 

Presidente chiede di votare per approvare la seduta di Aprile per gli studenti in corso che frequenteranno il 

tutorato. 

Tutti approvano ad eccezione del prof Amorosi. 

4. Varie ed eventuali 

Non essendoci altri punti ad odg, interviene il prof Gnasso che chiede a ciascun docente di voler rispettare 

maggiormente gli studenti al momento dell’esame, dal momento che alcuni di essi si sono lamentati dei 

comportamenti di alcuni docenti in sede di esame. Per cui invita tutti a maggior rispetto reciproco.  

Alle ore 14.20 il Consiglio di CdS si dichiara concluso 

LFS 

Il Presidente        Il Segretario 

Prof Luca Gallelli     Prof Nicola Amodio

      

 
 


